Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0124 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7
a
 LEGISLATURA

Ata da vigésima nona

Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de

Queimados do Primeiro

Período do Terceiro ano

legislativo, realizada no

dia 11 de junho de 2019,

às 10 horas, no Plenário

desta Casa.

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e 1

dezenove, às dez horas, reuniu-se a Câmara Municipal de 2

Queimados em sua vigésima nona sessão ordinária, com a 3

presença dos Senhores Vereadores: Alcinei Duarte de 4

Oliveira (Cinei), Adriano Morie (Morie), Elerson 5

Leandro Alves (Elerson), Antônio Almeida da Silva 6

(Antonio Almeida), Jackson Pinto da Silva (Jackson), 7

Gabriela Lycurgo Chernicharo (Gaby Chernicharo), Júlio 8

César Rezende de Almeida (Júlio do Inconfidência), 9

Getúlio de Moura (Getúlio do Tutu),  Nilton Moreira 10

Cavalcante (Professor Nilton), Ubirajara Gomes da Cruz 11

(Bira Birinha), Wilson Espiridião Pimenta Sampaio 12

(Wilsinho três Fontes), Antônio Chrispe de Oliveira 13

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

(Tuninho Vira Virou),  Martchellos de Almeida Parreiras 14

Fuli (Martchellos), Maurício Baptista Ferreira 15

(Maurício do Vila). Ausente Vereadora Doutora Fátima 16

Cristina Dias Sanches (Dra. Fátima) e o Vereador Paulo 17

Cesar Pires de Andrade (Paulinho Tudo a Ver). A Mesa 18

foi presidida por Vossa Excelência Senhor Vereador 19

Milton Campos Antônio (Milton Campos), Presidente da 20

Câmara Municipal e pelo secretário Ad hoc o Senhor 21

Vereador Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho Vira 22

Virou). Verificado haver quórum regimental, a 23

Presidência cumprimentou a todos e deu por aberta a 24

sessão. Na sequência, convidou o Senhor Vereador Cinei 25

para fazer a leitura bíblica em Deuteronômio capítulo 26

vinte e oito versículos um. Ato contínuo foi lido no 27

expediente as Mensagens do Poder Legislativo, a saber: 28

Projeto de Lei cento e sete de dois mil e dezenove de 29

autoria do Poder Executivo, Projeto de Lei trezentos e 30

vinte e dois de dois mil e dezenove de autoria do 31

Vereador Professor Nilton. Ainda em expediente, seguiu-32

se a leitura das Indicações Legislativas desta Casa, a 33

saber: Indicação Legislativa trezentos e setenta e 34

sete, trezentos e setenta e oito e trezentos e setenta 35

e nove de dois mil e dezenove de autoria do Vereador 36

Cinei. Indicação Legislativa trezentos e oitenta, 37

trezentos e oitenta e um de dois mil e dezenove de 38

autoria do vereador Tuninho Vira Virou. O Presidente 39

anunciou o Vereador Morie para o uso da Tribuna, bom 40

dia Senhor Presidente Milton Campos, mesa diretora, 41

meus pares e o público presente, Presidente o que me 42

traz a essa Tribuna nessa manhã é para requerer a 43

criação de uma CPI para que possamos, embasados pelo 44

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

parágrafo terceiro do artigo cinquenta e oito da 45

Constituição Federal e na forma do artigo setenta e 46

cinco do Regimento Interno, criar essa comissão 47

parlamentar de inquérito, já colhi as assinaturas de 48

forma regimental e estarei entregando a Vossa 49

Excelência para as providências. Quero agradecer a 50

todos os vereadores que participaram por entender a 51

necessidade da abertura dessa CPI para que nós possamos 52

justificar o nosso mandato para que nós possamos 53

mostrar a transparência que essa Casa tem e todas as 54

vezes que nós recebermos algum tipo de denúncia tenho 55

certeza que de pronto nós estaremos aqui para averiguar 56

e para buscar a verdade e só através dessa CPI que nós 57

poderemos esclarecer a veracidade das informações que 58

nos foram trazidas, no mais o meu muito obrigado a 59

todos. Na Tribuna Vereador Tuninho Vira Virou, bom dia 60

Presidente, mesa, meus pares, servidores dessa casa, 61

público presente hoje representado pelo nosso Vereador 62

e Secretário de Cultura Marcelo Lessa, obrigado pela 63

sua presença, senhoras e senhores a minha vinda aqui é 64

para declarar o meu voto que foi favorável por esse 65

requerimento e quero eu parabenizar o vereador Morie 66

porque antes de chegar nessa casa, ser eleito e ser o 67

segundo mais votado, eu sempre quis participar dentro 68

de uma moralidade e transparência. Então eu acho que 69

Morie você foi muito feliz porque nós devemos acertar o 70

que estiver errado, hoje com a criação desse 71

requerimento, eu acredito que terá uma grande 72

transparência para toda a nossa população, meu bom dia 73

a todos. Na Tribuna Vereador Getúlio do Tutu, Senhor 74

Presidente, mesa diretora, meus pares, colaboradores 75

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

desta casa, público presente e secretário Marcelo 76

Lessa, bom dia a todos, eu vim aqui manifestar o meu 77

apoio a essa comissão parlamentar de inquérito tendo em 78

vista que a transparência nessa casa deve prevalecer, 79

eu voto favorável à instauração do inquérito para que a 80

gente possa apurar possíveis irregularidades, diante do 81

que já foi aberta uma comissão nesta casa para apurar 82

os fatos do concurso público do ano de dois mil e 83

dezesseis. Então eu acho que os vereadores não podem se 84

omitir e precisam auxiliar nas investigações para que 85

se tenha uma transparência em todos os fatos a serem 86

apurados é isso que eu desejo que aconteça, que tenha 87

clareza e transparência dos fatos, no mais um bom dia a 88

todos. Na Tribuna Vereador Antônio Almeida, Presidente 89

desta casa Milton Campos, mesa diretora, demais 90

vereadores presentes, plenário presente, meu bom dia, 91

Presidente eu gostaria de, primeiramente, dizer a Vossa 92

Excelência que tomou uma posição muito adequada na 93

abertura do expediente que visa  à formação de uma 94

comissão para apurar alguns indícios e parabenizar o 95

vereador Morie que prontamente entendeu que é preciso 96

que essa Casa se proponha realmente junto com todos os 97

parlamentares a acompanhar de perto todas as 98

investigações de tudo aquilo que for feito também por 99

essa comissão até porque essa Casa precisa realmente 100

estar a par de tudo, quero parabenizar a todos os 101

vereadores que assinaram o requerimento de CPI, eu como 102

os demais vereadores já digo que o meu voto é favorável 103

e estaremos juntos para que esse Parlamento mantenha a 104

sua transparência que sempre foi a marca desse 105

Parlamento, mas infelizmente hoje nós precisamos criar 106

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

uma comissão para de perto acompanhar as investigações 107

que serão feitas porque é o papel do vereador junto com 108

Vossa Excelência que preside essa casa estaremos à 109

disposição para juntos auxiliarmos e chegarmos a um 110

parecer comum, obrigado a todos. Na Tribuna Verador 111

Cinei, bom dia Senhor Presidente e Vice-Presidente, 112

meus pares, eu queria também fazer menção da presença 113

do pastor Atila, nosso amigo Leandro que tem nos 114

ajudado, Marcelo Lessa meus parabéns pelo seu trabalho 115

o prefeito dessa cidade foi feliz quando colocou você 116

para assumir aquela pasta e a cidade te agradece por 117

isso.  Presidente eu quero também parabenizá-lo, pois 118

assim que soube do noticiado convocou uma comissão para 119

apurar, nos reuniu e nos informou que a faculdade já 120

tinha se manifestado. Quero parabenizar também o nosso 121

amigo Morie por tomar essa decisão, essa Câmara, essa 122

Casa está contigo a todo momento porque aqui é lisura, 123

aqui é transparência e é por isso que estamos aqui, sou 124

favorável, até aqui. O Presidente verificando que não 125

há mais vereadores para o uso da Tribuna e em 126

decorrência das formalidades legais antes de ler o 127

requerimento e acatá-lo, visto já cumpridas as 128

determinações, suspende a sessão por dez minutos para 129

que passe a informação para os vereadores que não 130

tiveram a oportunidade de estar presentes antes da 131

sessão. Convoco os vereadores para sala de reuniões. 132

Foi lido Requerimento de Criação da CPI número zero um 133

de dois mil e dezenove de autoria do vereador Adriano 134

Morie e outros. Assina o requerimento Vereador Adriano 135

Morie, Vereador Alcinei Duarte de Oliveira, Vereador 136

Antônio Chrispe de Oliveira, Vereador Antônio Almeida, 137

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Vereadora Gabriela Lycurgo Chernicharo, Vereador 138

Getúlio de Moura, Vereador Martchellos Parreiras Fuly, 139

Vereador Maurício Baptista Ferreira, Vereador Professor 140

Nilton Moreira Cavalcante, Vereador Ubirajara Gomes da 141

Cruz e Vereador Wilson Esperidião Pimenta Sampaio. Após 142

leitura do requerimento e cumprindo as formalidades 143

legais na forma do artigo setenta e cinco parágrafo 144

primeiro do nosso Regimento Interno declaro instalada a 145

comissão parlamentar de inquérito, também requerimento 146

assinado dentro das formalidades do Regimento. Na 147

Tribuna Vereador Morie para explicações pessoais, 148

quebrando a formalidade Presidente, pois já vim a 149

Tribuna, quero agradecer a maneira com que Vossa 150

Excelência conduziu acatando e respeitando o Regimento 151

dessa Casa porque nós somos realmente regidos por ele, 152

então é de suma importância que sejam acatadas as 153

questões regimentais. Dizer que alguns vereadores não 154

assinaram porque se atrasaram e eu tenho certeza que 155

também gostariam de ter participado, mas tenho certeza 156

que também estarão à disposição da população 157

queimadense para averiguar e ajudar essa comissão a 158

chegar na verdade porque é isso que nos interessa, que 159

essa Casa seja respeitada por sua transparência, lisura 160

e por ter homens sérios aqui que querem trabalhar e 161

fazer com que os poderes ajam em harmonia, porém cada 162

um no exercício da sua função, cada um fazendo aquilo 163

que foi eleito para fazer que é representar a 164

população, fiscalizar e dar a transparência e o 165

respeito que a nossa população merece, muito obrigado a 166

todos. O Presidente agradece a Vossa Excelência 167

Vereador Morie pelo dito Tribuna e pelos elogios, muito 168

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

obrigado. Vamos conseguir resolver essa questão 169

juntamente com a comissão parlamentar de inquérito e 170

também a comissão da Câmara de inquérito 171

administrativo. O Presidente ainda no expediente, 172

observada a presença da maioria dos vereadores em 173

plenário, obtendo quórum regimental declaro aberta a 174

ordem do dia da próxima sessão, projeto de lei 175

complementar trezentos e dezoito de dois mil e dezenove 176

de autoria do vereador Professor Nilton, primeira 177

votação, projeto de lei trezentos e dezenove de dois 178

mil e dezenove de autoria do vereador Morie, projeto de 179

lei trezentos e vinte de dois mil e dezenove de autoria 180

do vereador Antônio Almeida, projeto de lei trezentos e 181

vinte e um de dois mil e dezenove de autoria do 182

Vereador Maurício do Vila. O Presidente agradeceu e 183

marcou nova Sessão Ordinária para quarta-feira, doze de 184

junho do ano corrente, às dez horas. Nada mais havendo 185

a tratar, a Presidência agradeceu a presença de todos e 186

deu por encerrada a sessão às dez horas e quarenta e 187

três minutos, da qual, para constar, eu Michele dos 188

Santos Rocha, matrícula mil trezentos e sessenta e 189

cinco, Redatora de Ata Ad hoc, lavrei a presente ata 190

que, se aprovada, será assinada por mim, pelo Senhor 191

Presidente e pela Senhora Secretária, estando a 192

gravação da Sessão à disposição em meio digital, na 193

sede da Casa. Queimados, onze de junho de dois mil e 194

dezenove. 195

 196

 197

______________________________ 198

Milton Campos Antonio 199

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 200

 201

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

 202

 203

______________________________ 204

Antônio Chrispe de Oliveira 205

Secretário Ad hoc da Câmara Municipal de Queimados 206

 207

 208

 209

______________________________ 210

Michele dos Santos Rocha 211

Redator de Ata Ad hoc 212

Matricula 1365 213